平成１９年度法科大学院認証評価委員会（第２回）議事要旨

１ 日 時：平成１９年９月２７日（木） １５：００～１７：００

２ 場 所：学術総合センター１１階 １１１３・１１１４会議室

３ 出席委員：

 （委   員）  佐々木委員長、田中副委員長、青山委員、荒川委員、磯部委員、
井田委員、稲葉委員、岡田委員、加藤委員、久保井委員、小島委員、
佐藤委員、舘委員、フット委員、塚原委員、中森委員、南雲委員、
濵田委員、松尾委員、三井委員、諸石委員、山口委員

  （専門委員)   曽根委員、滝澤委員、棚村委員、深田委員、安永委員、山本委員

 （事 務 局）  川口理事、山本理事、木村評価研究部長、荒船特任教授、

         加藤評価事業部長、吉田法科大学院評価課長 他

４ 会議の概要

 （１）平成１９年度意見申立審査専門部会に係る専門委員の選考について

        事務局より、資料２に基づき、平成１９年度意見申立審査専門部会専門委員候補者

について説明があり、承認された。

 （２）書面調査による分析結果について

        各評価部会代表から、資料３－１から資料３－１２に基づき各章ごとの分析状況に

ついて報告があり、審議の結果、原案どおり承認された。

        事務局より、資料３－１４に基づき、第２章（２－１教育内容）等における予備評

価と本評価の関係について説明があり、原案どおり承認された。

    なお、併せて、資料３－１５に基づき、教員組織調査の結果の伝達方法等について

（案）について説明があり、原案どおり承認された。

 （３）法科大学院評価基準要綱等の改訂について

     事務局より、資料４－１及び４－２に基づき、法科大学院評価基準要綱（改訂案）、

自己評価実施要項（改訂案）について説明があり、原案どおり承認された。

    なお、併せて、資料５に基づき、前回の委員会において再度検討することとされた

年次報告書の様式における修正点について報告があった。

 （４）その他

    事務局より、資料６及び参考資料１に基づき、法科大学院認証評価に関する今

後のスケジュールについて説明があった。

    また、参考資料２に基づき、平成２０年度に実施する法科大学院認証評価の申

請状況について報告があった。